
Ripartizione 
Tecnica 

 

Via Enrico dal pozzo 
06126 Perugia 

 
 

Area:    Sviluppo edilizio e sicurezza  
Ufficio Progettazione 
  

Tel:        +39 075 585 5867 
Fax:       +39 075 585 6702 
E-Mail:   ufficio.progettazione@unipg.it 

  

 

Università degli Studi di Perugia 
    DD n.  136                     
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato “Contratti 

sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” il quale al 

co. 2, secondo periodo, dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.Lgs. 

50/2016, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 216, co. 27-

octies, del D.lgs. menzionato; 

VISTA la relazione del 12.12.2019, allegata alla presente Determina sub lett. a) 

per costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale il RUP: 

- evidenzia le motivazioni sottese alla necessità di eseguire lavori edili ed affini 

consistenti in a) saggi per la verifica dei percorsi effettivi degli impianti idro 

termici al piano primo Pad. W, b) ripristino delle murature di un cavedio al terzo 

piano del padiglione W, c) tinteggiatura dell’Aula autogestita in Piazza Coppoli; 

- propone di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, a 

mente di quanto previsto al punto 3.7 delle Linee Guida n. 4, i lavori in trattazione 

alla F.A.C. s.r.l. che all’esito della trattativa diretta MEPA n. 1148407 ha offerto il 

ribasso del 1% e, quindi, un costo netto di € 980,10 oltre IVA, ritenuto congruo 

dal RUP stesso; 

PRESO ATTO che il costo in trattazione rientra nei limiti fissati dall’art. 2, co. 618 

e seguenti della Legge n. 244/2007, così come modificata dalla Legge n. 

122/2010; 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, in base alla trattativa diretta MEPA n. 1148407, dei lavori edili ed 

affini specificati in premessa, alla F.A.C. s.r.l. - con sede in Via Santa Caterina 1, 

Città di Castello (PG) P.IVA/CF: 02381880547 - per € 980,10 oltre IVA; 

DI CREARE UN ORDINE a favore F.A.C. srl di € 1.195,73 IVA 22% compresa, a 

valere sulla voce coan 04.09.08.05.01.01 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di immobili” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del Bilancio unico di Ateneo del corrente 

esercizio - Cod. cofog: MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali-istruzione–istruzione non altrove 

classificato” - Cod. siope U1030209008 “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili”. 

 

Perugia, 13/12/2019 

 

Il Dirigente 

F.to Dott. Ing. Fabio Piscini 

 

Oggetto: 

Determina a 
contrarre ex art. 32, 
D.Lgs. 50/2016 per 
affidamento lavori 
edili ed affini 

 
Cod. Comm. 00-99  
 
Cod. Ed. P03-E07 e 
P03 – E21 
 
 
 
 
PUBBLICATO IL 
07/01/2020 



 

 

 

 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

Dirigente della Ripartizione Tecnica 

 

 

Oggetto: Esecuzione lavori edili e affini – Commessa 00-99 

 

 

Considerata la necessità di procedere all’esecuzione dei seguenti lavori: 

a. saggi per la verifica dei percorsi effettivi degli impianti idrotermici al piano 

primo del Padiglione W,  

b. ripristino delle murature di un cavedio posto al 3° piano del medesimo 

padiglione,  

c. tinteggiatura dell’Aula autogestita sita in Piazza Cecilia Coppoli, 

 

il sottoscritto ha effettuato una stima di massima dei lavori determinando un 

costo presunto di € 990,00 oltre IVA 22%. 

 

Il sottoscritto RUP, ha proceduto, quindi, alla ricerca dell’operatore cui 

affidare i suddetti lavori nell’elenco regionale delle imprese e in MEPA 

nell’iniziativa “lavori manutenzione – edili – OG1”, ed ha individuato 

l’impresa F.A.C. s.r.l.  

Tale impresa ha ricevuto negli ultimi 3 anni i seguenti incarichi da parte di 

questa Ripartizione: 

Anno Descrizione lavori Importo (oltre Iva) 

2018 Realizzazione controsoffitto Palazzo Purgotti 13.000,00 

 

In deroga al principio di rotazione - stante l’importo dei lavori da eseguire 

inferiore ad € 1.000.00 e trattandosi di lavori rientranti in un settore 

merceologico diverso dal precedente incarico - la F.A.C. s.r.l. è stata invitata 

alla trattativa diretta MEPA (n. 1148407) per il possibile affidamento dei 

lavori su descritti. 

La F.A.C. s.r.l. ha presentato in tempo utile l’offerta con un ribasso del 

1,00% sull’importo di riferimento (€ 990,00) determinato dal responsabile 

unico del procedimento, con un costo netto, quindi, di € 980,10 oltre IVA, 

ritenuto congruo. 

 

Verificata la regolarità del DURC dell’impresa in parola, si propone, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e a mente di quanto 

previsto al punto 3.7 delle Linee Guida n. 4, l’affidamento dei lavori in 

oggetto alla F.A.C. s.r.l. - con sede in Via Santa Caterina 1, Città di Castello 

(PG), P.IVA-CF 02381880547 - per un importo di € 980,10 oltre Iva 22%, 

pari ad € 1.195,73 Iva compresa (attribuibile per € 905,86 al Pad. W e per € 

289,87 all’Aula studio su menzionata).  

 

Perugia, 12/12/2019 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Geom. Marco Lucrezi 

 


